
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizitionarea serviciilor de curatare si spalare a intregului sistem extern de

canalizare

1. Denumirea autoritatii contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Mosneaga”

2. IDNO: 1003600150783

3. Adresa: MD-2025, mun.Chisinau, str.Nicolae Testemitanu 29

4. Numarul de telefon/fax: 022 403 697

5. Adresa de e-mail si de internet a autoritatii contractante: acluzi tiipublicescr@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentatia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea ca 
autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica о alta 
forma de achizitie comuna): institute medico-sanitara

8. Procedura a fost inclusa in planul de achizitii publice a autoritatii contractante (Da/Nu): NU

9. Link-ul catre planul de achizitii publice publicat: urmeaza a fi inclus in plan de achizitii modificat 
aprobat la Consiliu adminsitrativ

10. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa participe 
la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor bunuri 
/servicii/lucrari:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea 
bunuri lor, 

serviciilor sau 
lucrarilor

Unitate 
de masura Cantitate Descrierea achizitiei

Valoarea 
estimata, 
fara TVA 

(pentru 
fiecare lot in 

parte)

1 90470000-2

Lot 1. serviciilor 
de curatare si 
spalare a 
intregului sistem 
extern de 
canalizare

serviciu 1 Conform caietului de sarcini si9
devizelor anexate

353.541,00

Total suma estimativa fara TVA 353.541,00

11. in cazul in care contractul este impartit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 
va selecta):

1) Pentru un singur lotS-f

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

13. Termenii §i conditiile de prestare solicitati: in termen de 30 zile de la solicitare;

1

mailto:acluzi_tiipublicescr@gmail.com


14. Termenul de valabilitate a contractului: panala 31.12.2024

15. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu

16. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege 
sau al unor acte administrative (dupa caz): nu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr. d/o Descrierea
criteriului/cerintei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerintei: Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 DUAE

In mod obligatoriu sa fie completat Formularul standard al 
Documentului Unic de Achizitii European conform 
Ordinului Ministerului Finantelor nr. 146 din 24.11.2020, 
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice;

Obligatoriu

2
Garanfia pentru oferta -  
in valoare de 1% din 
suma ofertei fara TVA

Garanfia pentru oferta prin transfer la contul autoritafii 
contractante sau garantie prin scrisoare bancara -  
confirmate prin aplicare semnaturii electronice pentru 
platforma achizitii. md.
*Nota: In cazul in care se va deoune scrisoare de earantie Obligatoriu

bancara atunci in termen de maxim 2 zile de la data 
deschiderii se va nrezenta oriainalul scrisorii la sediul
IMSP SCR ..Timofei Mosneaea”.

3 Specificatii tehnice si de 
pret

1. Specificatia de pret conform Anexei nr. 23 din 
Documentatia standard - confirmat prin aplicarea 
semnaturii electronice;

2. Devizele (forma 3,5,7) coform caiet de sarcini - 
confirmat prin aplicarea semnaturii electronice;

Obligatoriu

4 Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din Documentatia standard -  
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

5 Declaratie privind 
valabilitatea ofertelor

Conform anexei nr. 8 din Documentatia standard -  
confirmata prin aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

Documente suplimentare de calificare si selectie
6 Decizie/ Extras de 

inregistrare
Copie, ernis de Agenfia Servicii Publice, confirmat prin 
aplicarea semnaturii electronice Obligatoriu

7
Prezentarea de dovezi 
privind experienta 
similara cel putin 3 ani

Experienta similara presupune -  prestarea serviciilor 
identicie cu cele a AC, cu acela§i tip de utilaj si acelasi 
specific - Copia contractelor, confirmate prin aplicarea 
semnaturii electronice;

Obligatoriu

8
Lista tehnicii/unitatii de 
trasnport pentru 
prestarea serviciului

Lista tehnicii speciale pentru prestarea serviciilor (minim 
definerea pompelor cu presiune inalta si echipamente 
pentru inlaturare) si imitate de transport cu tot 
echipamentul incorporat - conform Anexei nr. 13 din 
Documentatia standard

Obligatoriu

Modalitatea de efectuare a 
evaluarii Cel mai mic pret fara TVA cu corespunderea cerintelor solicitate, pe lot;

Oferta si documentele suplimentare de calificare si selectie vor fi semnate electronic. In cazul in care pe acte este 
aplicata semnatura altei persoanei decat a administratorului atunci se va incarca/prezenta si procura sau orice act 
prin care s-a imputernicit persoana pentru a aplica semnatura electornica pe oferta.
In conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor nr.145 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la instiintarea

2



3 

rezultatelor va trebui  să completați și semnați „DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani”. Un exemplar va fi prezentat autorității 

contractante la adresa electronică achizitiipublicescr@gmail.com sau pe suport de hârtie semnat iar un exemplar va 

fi prezentat Agenției Achiziții Publice. 

 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz:   nu se aplică 

 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronica. Numărul de 

runde – 3. Durata rundelor este stabilită de sistem. Pasul minim – 1% din suma totală a lotului fără TVA. 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preţ fără TVA cu 

corespunderea cerinţelor solicitate, pe lot 

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: nu se aplică 

23. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

până la: conform informației SIA RSAP (achiziții.md)  

pe: conform informației SIA RSAP (achiziții.md)   

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

26. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (achiziții.md)   

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului 

cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se aplică 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul) nu se 

aplică 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu 

se aplică 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ: Bap_nr._47  din 14.06.2024 

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP  

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 



sistemul de comenzi electronice -

facturarea electronica Se accepta
platile electronice Se accepta

36. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 
Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene): nu se aplica

37. Alte informatii relevante:
Garantia pentru oferta prin transfer sau sarantie prin scrisoare bancara (conform anexei nr. 9 din Documentatia 

de atribuire) la contul autoritatii contractante. conform urmdtoarelor date bancare:
Beneficiandplafii: IMSP Spitalul Clinic Republican ,, Timofei Mosneaga”, mun.Chisinau, str.Testemitanu, 29
Denumirea Bancii: OTP Bank S.A. fil. „ Testemiteanu ”, Chisinau
Codul fiscal: 1003600150783
Contul de decontare: IBAN-  MD57MO2251ASV96476607100 

Codul bancar: MOBBMD22 
Garantia pentru oferta se v-a refine in cazul in care:

a) operatorul economic retrage sau modified oferta dupd expirarea termenului de depunere a ofertelor;
b) ofertantul cafiigdtor nu semneazd contractul de achizifiipublice;
c) nu se depune garanfia de bund execufie a contractului dupd acceptarea ofertei.

Garantia de bund executie a contractului prin transfer la contul autoritatii contractante sau prin 
scrisoare bancara in cuantumul de 5% din valoarea totala си TVA a contractului de achizitii 
publice.

L.S

4



____WinСmeta 

Formular interdepartamental tipizat nr C2n 
aprobat prin ordinul nr 3/5 din 15 ianuarie 2002  

al Departamentului de Stat de Statistică 

al Republicii Moldova 

Antreprenor  

 

 (denumirea ) 

Investitor         

 (denumirea ) 

Obiect Spalarea hidropneumatica a 

retelei de canalizare IMSP 

Spitalul Clinic Republican 

Timofei Mosneaga 

 

 

Caiet de sarcini 
pentru executarea lucrărilor  

 

   

Nr 

crt. 

Simbol 

norme 
Denumire lucrari U.M. Cantitate 

Pret 

inclusiv 

salariu 

(lei/U.M.) 
 

Valoare 

inclusiv salariu 

(col.5xcol.6) 

(lei/U.M.) 
 

1 2 3 4 5 6 7 

  1. Lorul 1 (Servicii de spalare) 

 

  

1 

AcF11E 

Spalare sup presiune inalta 

cu jet de apa a tevilor de 

canalizare Dn=100-150 

mm 
 

m 
368,0000 

 
  

2 

AcF11E 

Spalare sup presiune inalta 

cu jet de apa a tevilor de 

canalizare Dn=200-250 

mm 
 

m 
901,0000 

 
  

3 

AcF11E 

Spalare sup presiune inalta 

cu jet de apa a tevilor de 

canalizare Dn=300 mm 
 

m 
599,0000 

 
  

4 

RpAcH17C 

Curatarea manuala a 

fintinilor de canalizare 
 

m3 
75,0000 

 
  

       

  Total  lei    

  Total capitol: 
Inclusiv salariu 

    

              

  Total  lei   
 

  Asigurarea sociala si 

medicala 

24 %   
 

  Cheltuieli de transport 7 %   
 

  Cheltuieli de regie 14,5 %   
 

  Beneficiu de deviz 6 %   
 



1 2 3 4 5 6 7 

  Total     
 

  

 

TOTAL proces-verbal: 

Inclusiv salariu    
 

 

 

INTOCMIT:        APROBAT:       

 
Antreprenor general (subantreprenor)  

 

     Investitor   

      

(denumirea) (denumirea) 

 

 

 

 

(funcţia, numele, prenumele, semnătura) (funcţia, numele, prenumele, semnătura) 

 

 

L.Ş. 

 

 

L.Ş. 

 

 

 

 


